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Status på arbejdet med implementering af handleplanen for specialundervisning og inklusion 

samt inklusionspolitikken Fællesskaber for alle – herunder drøftelse af kommende indsatser 

22/4797 Åben Sag 

Sagsgang 

BUU 

Sagsfremstilling 

Den 27. august 2019 godkendte Kommunalbestyrelsen Handleplan for specialundervisning og 

inklusion og den 16. marts 2021 godkendte Kommunalbestyrelsen politikken Fællesskaber for alle 

– Politik for tidlig indsats og inklusion. Handleplanen og politikken er vedlagt som bilag.  

 

Som en del af politikken er det fastlagt, at alle enheder på skole- og dagtilbudsområdet vil udvikle 

handleplaner, der understøtter arbejdet med politikken og at der årligt udarbejdes en status herpå. 

Det fremgår også af politikken, at politikkens fire indsatsområder kan fornyes hvert år og at dette 

sker med forudgående drøftelser i handicapråd, Norddjurs Fælles Elevråd og til 

kontaktudvalgsmøde. Tilbagemeldinger og høringssvar er vedlagt som bilag.  

 

Fra politik til virkelighed – et fælles ansvar 

Som en del af det årlige kontaktudvalgsmøde mellem Børne- og Ungdomsudvalget og henholdsvis 

Handicaprådet og Norddjurs Fælles Elevråd (NFE) foregår der årlige drøftelser omkring 

inklusionspolitikkens fire konkrete indsatsområder.  

 

Det seneste års konkrete indsatser er forankret i en levende politik, der afspejles i det daglige 

arbejde i dagtilbud, skoler og forvaltningen. Der er tale om små og store indsatser, der med tydelige 

mål der understøtter politikken og er med til at skabe et stærkt fagligt niveau med barnets trivsel og 

udvikling i centrum. 

 

1. Faglig, social og personlig udvikling for alle børn – et fælles ansvar 

 SOS-modellen – Kører planmæssigt i alle områder. Der udbydes kursus i SOS-

modellen for nye medarbejdere.  

 

2. Udviklingsorienterede læringsmiljøer 
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 Skoletjenesten og naturfagsnetværket vil tilrettelægge forløb om natur, 

biodiversitet og bæredygtighed til børn i dagtilbud og skoler – Kører planmæssigt i 

enkelte områder og i andre områder, skal det udvikles med support fra 

forvaltningen. 

 

3. Brobygning og helhedstænkning 

 Afholde forældresamtaler med alle forældre til børn i alderen 0-6 år ifb. med 

overgange og udviklingsperioder – Kører planmæssigt i alle områder. Eksempelvis 

har Søren Kanne-skolen indgået samarbejdsaftale med Område Grenå. 

 

4. Tidlig indsats 

 Systematisk anvendelse af vejledningsmateriale med fokus på udvikling af 

børnenes sprog og motorik, fx læselyst (READ) og ”Bevæg dig for livet” – READ 

kører planmæssigt i alle områder (undtagen Anholt). Fra skoleåret 2022/23 

udrulles det også for indskolingseleverne på Søren Kanne-skolen og Glesborg 

Skole. ”Bevæg dig for livet” kører ligeledes planmæssigt. Begge projekter 

understøttes af projektledelse fra Trivsel og Læring. 

 

Statusnotatet vedlagt som bilag. 

 

På baggrund af forvaltningens dialog med enheder under skole- og dagtilbud, er det kommende års 

indsatser følgende:  

 

Alle børn skal med 

 Efteruddannelse af pædagogisk personale samt sundhedsplejen. 

 Synliggørelse af aktivitetsmuligheder i naturen for småbørnsfamilier i Norddjurs Kommune. 

 

Bevæg dig for livet 

 Der udvikles lokale projekter for enheder på tværs af Norddjurs Kommune. 

 

 

Skoletjenesten/naturfagsnetværk 
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 Der tilrettelægges forløb om natur, biodiversitet og bæredygtighed til børn i dagtilbud og 

skoler. Forløbene vil ydermere have fokus på bevægelse og udeliv. 

 

READ 

 Projektet udrulles også til indskolingen på Søren Kanne-skolen og Børneby Midt. 

 

Udviklingsorienterede læringsmiljøer 

 Trivsel og Læring (PPR) planlægger afholdelse af 3 åbne vidensoplæg, primært rettet mod 

dagtilbudsområdet. 

 

Tidlig indsats 

 Projekt ”På forkant med fravær” udrulles til hele kommunen pr. 1. maj 2022. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til politikken for børn- og unge i udsatte positioner.  

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Skole- og Dagtilbudschefen indstiller, at: 

1. den udarbejdede status på implementeringen af Handleplan for specialundervisning og 

inklusion samt Fællesskaber for alle – Politik for tidlig indsats og inklusion godkendes.  

2. Børne- og Ungdomsudvalget drøfter kommende indsatser. 

 

Bilag: 

1 - 

3294910 

Åben Handleplan for specialundervisning og inklusion (72901/22) (H) 

2 - 

3294911 

Åben Politik Fællesskaber for alle (72902/22) (H) 

3 - 

3313662 

Åben Status på implementering af handleplanen for tidlig indsats (88610/22) (H) 
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4 - 

3313718 

Åben Input fra kontaktudvalgsmødet den 8. juni 2022 (88661/22) (H) 

5 - 

3314460 

Åben Input fra Handicaprådet - Status på arbejdet med 

implementering af handleplanen for specialundervisning og 

inklusion samt inklusionspolitikken Fællesskaber for alle, 

herunder drøftelse af kommende indsatser 

(89296/22) (H) 
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